2025 年 11 月 27 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ａ Ｂ Ｅ Ｊ Ａ

代 表 者 名 代表取締役ＣＥＯ 岡田  陽介

（コード番号：5574 東証グロース市場）

問 合 せ 先 取締役ＣＦＯ 英  一 樹

（TEL. 03-6387-9222）

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

2025 年８月 31 日現在、SOMPO Light Vortex 株式会社（以下「SOMPO Light Vortex」）は当社の議

決権の 17.37％を保有しており、当社のその他の関係会社になります。また、SOMPO Light Vortex の

100％親会社は、SOMPO ホールディングス株式会社（以下「SOMPO ホールディングス」）となります。

（2025年８月 31日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券等が上場されて

いる金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

SOMPO ホールディングス

株式会社

その他の関係会社

の親会社
0.00 17.37 17.37

株式会社東京証券取引所

プライム市場

SOMPO Light Vortex 株式

会社
その他の関係会社 17.37 0.00 17.37 ―

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

SOMPOホールディングスは SOMPO Light Vortexの完全親会社として同社を支配しているため、当社

に与える影響が最も大きい会社は、SOMPO ホールディングス株式会社であります。

（注）親会社等とは、①親会社、②その他の関係会社及び③その他の関係会社の親会社のことをいいます。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

（１）資本的関係

上記１のとおりであります。

（２）役員派遣

当社社外取締役１名は、SOMPO ホールディングスからの派遣役員となります。

（３）承認等

当社には、SOMPO ホールディングス及び SOMPO Light Vortexの事前承認又は事前報告を必要と

する取引や業務は存在しません。

（４）取引関係

当社と SOMPOホールディングスは、2021年４月にデジタルトランスフォーメーション推進等を

目的とし、業務提携基本契約を締結しました。当社の売上高のうち、SOMPO ホールディングスに

対する売上高は 2025年８月期においては 12.9％を占めております。なお、SOMPO ホールディング

スとの取引にあたっては、当社の関連当事者取引管理規程に則り、適切に実施しております。

当社は、SOMPOホールディングス及び SOMPO Light Vortexと良好な関係を維持しておりますが、

今後も新規顧客の開拓を実施し、特定の取引先への依存度を低下させる方針です。しかしながら、

当面は特定の取引先への依存が高い水準で推移することが考えられ、この間に同社の事業戦略方

針の転換等により、同社との関係に変化が生じ受注が減少した場合には、当社の経営成績及び財

政状態に影響を及ぼす可能性があります。

４．親会社等との取引に関する事項

2025 年８月期（自 2024 年９月１日 至 2025 年８月 31 日）

種類
会社等

の名称
所在地

資本金

(百万

円)

事業の

内容

議決権等の

所有(被所

有)割合

（％）

関連当事者

との関係
取引の

内容
取引金額

(千円)
科目

期末残高

(千円)

そ の 他

の 関 係

会社

SOMPO

Light

Vortex株式

会社

東京都

新宿区
12,198

デジタ

ル関連

事業

(被所有)

直接 17.37

業務提携

役員の受

入

（１名）

（注）２

役務の

提供

（注）１
144,140 売掛金 9,064

そ の 他

の 関 係

会 社 の

親会社

SOMPO ホー

ルディング

ス株式会社

東京都

新宿区
100,045

保険持

株会社

(被所有)

間接 17.37

業務提携

役員の受

入
（１名）

（注）２

役務の

提供

（注）１

461,580 売掛金 46,057

（注）１. 取引条件については一般顧客の場合と同様に、SOMPO Light Vortex 株式会社、SOMPO ホールディングス株式会社と協議のう

え、市場実勢を勘案して決定しております。

２. SOMPO ホールディングス株式会社及び SOMPO Light Vortex 株式会社から当社役員に受け入れている者は、同一の者でありま

す。

以 上